

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 06 năm 2020

KẾ HOẠCH

TRIỂN KHAI DIỄN TẬP QUY TRÌNH BÁO ĐỘNG ĐỎ

I. MỤC ĐÍCH:

- Thực hiện thành thạo các thao tác kỹ thuật trong cấp cứu khẩn cấp người bị nạn trong khuôn viên bệnh viện
- Phản ứng nhanh chóng và có tổ chức đối với các trường hợp cấp cứu khẩn cấp xảy ra đối với người bệnh hoặc đối tượng bất kì trong bệnh viện

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN DIỄN TẬP:

- Quy mô và hình thức diễn tập: Diễn tập tại một số khu vực có nguy cơ cao xảy ra tình huống ngưng tim ngưng thở
- Địa điểm diễn tập tình huống: Khoa khám bệnh, Khoa lâm sàng (Lâm sàng 1, Lâm sàng 2, Lâm sàng 3), Khoa Ngoại, Khoa Thẩm mỹ da

III. THỜI GIAN DIỄN TẬP:

Đợt 1: Thứ 3 ngày 23/06/2020 từ 8h-9h

Đợt 2: Thứ 3 ngày 23/06/2020 từ 9h-10h

Đợt 3: Thứ 4 ngày 24/06/2020 từ 8h-9h

Đợt 4: Thứ 4 ngày 24/06/2020 từ 9h-10h

IV. TÌNH HUỐNG:

- *Tình huống 1:* Bệnh nhân nữ lớn tuổi đến khám bệnh tại khu A, đột ngột co giật và ngã ra đất
- *Tình huống 2:* Nhân viên tại khoa Lâm sàng 1 đang thực hiện vệ sinh trần nhà bằng thang, do sơ suất bị té ngã từ trên cao xuống đất, bị gãy tay và xương đùi
- *Tình huống 3:* Bệnh nhân đến khám tại khu B, đột ngột nôn mửa, đổ mồ hôi lạnh, khó thở và ngất xỉu



- *Tình huống 4:* Bệnh nhân đến khoa Ngoại để thực hiện phẫu thuật Ung thư tế bào đáy, bệnh nhân cảm thấy hồi hộp, tim đập nhanh, tê quanh vùng miệng, ù tai, mờ mắt, khó thở

V. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA DIỄN TẬP:

1. Các đội phản ứng nhanh của bệnh viện (Danh sách đính kèm – Phụ lục 1)
2. Tất cả bác sĩ, điều dưỡng các khoa/phòng: Các bác sĩ và điều dưỡng vui lòng đăng ký tham gia theo từng đợt, mỗi đợt không quá 40 người

VI. PHÂN CÔNG CỤ THỂ:

Hoạt động	Nội dung	Nhân sự
1. Công tác chuẩn bị	Lập kế hoạch	P.KHTH
2. Chuẩn bị đối tượng nghi ngờ	Phòng điều dưỡng	4 người (Tương ứng 4 tình huống)
3. Trang thiết bị - Nhân sự	Vật tư trang thiết bị	- Hộp thuốc cấp cứu, chống sốc tại các khoa/phòng - Phòng KHTH kiểm tra
	Thuốc cần thiết	Các khoa/phòng kiểm tra lại và đề nghị bổ sung
	Thực hiện các kỹ thuật thao tác trong hồi sinh tim phổi	- Tất cả các bác sĩ, điều dưỡng của 03 đội hồi sinh tim phổi tại bệnh viện (danh sách đính kèm) - Bác sĩ, điều dưỡng các khoa/phòng
	Vận chuyển mô hình hồi sinh tim phổi	Phòng HCQT
4. Ghi hình	Quay lại các tình huống và xử trí	Phòng CTXH
5. Giải đáp thắc mắc	- Giám sát quá trình hồi sinh tim phổi, các thao tác	BS.Nguyễn Văn Lối

	thực hiện - Giám sát quy trình	BS. Lê Thị Thùy Trang BS. Vũ Thị Phương Thảo
--	-----------------------------------	---

Nơi nhận:

- BGD (4)
- Các khoa phòng (20)
- Đội RRT
- Lưu: KHTH

GIÁM ĐỐC

TS.BS NGUYỄN TRỌNG HÀO



Phụ lục



DANH SÁCH CÁC ĐỘI PHẢN ỨNG NHANH NỘI VIỆN

ĐỘI	Khu vực phụ trách	Khoa Phòng phụ trách		Nhân sự phụ trách	Điện thoại
PHỤ TRÁCH CHUYÊN MÔN			BS	Nguyễn Văn Lỗi	0918452491
Đội 01	Khu A, B	Khoa KB	BS	Lê Thị Minh Ngọc	0838855811
			ĐD	Nguyễn Thị Thùy Dương	
			ĐD	Trần Thị Cẩm Nhi	
		Khoa LS3	BS	Lâm Phạm Phước Hùng	0358174764
			ĐD	Nguyễn Duy Sơn	
			ĐD	Trương Thanh Phụng	
Đội 02	Khu C	Khoa LS1	BS	Đỗ H Thị Kim Mỹ Hồng	0903173661
			ĐD	Lê Thị Cẩm Ly	
			ĐD	Phan Thu Thanh Thảo	
		Khoa LS2	BS	Nguyễn Vũ Hoàng	0983616830
			ĐD	Hồ Thị Thúy	
			ĐD	Huỳnh Kim Bình	
Đội 03	Khu E	Khoa TMD	BS	Lê Thảo Hiền	0936630193
			ĐD	Trần Thị Xuân Vy	
			ĐD	Trần Huỳnh Hoài Thy	
		Khoa NP	BS	Lê Minh Dũng	0936111926
			ĐD	Huỳnh Minh Đạt	
			ĐD	Nguyễn Quốc Hiệp	

Phụ lục



LƯU ĐỒ QUY TRÌNH BÁO ĐỘNG ĐỎ NỘI VIỆN



